* Legendum putat Savinius συναισθησασθαι.

ob parvas delicias a paradisi deliciis privamur; propter divitiarum perituras regni divitiarum amissimus. In 3^o vano seculo nos fruebamur; sed qui in illo nulla re fruebantur, jam letantur. Nunc qui in-jinnaverunt, deliciis fruuntur: qui decertarunt, in caelesti thalamo choreas agunt: qui divitiis disperserunt et seminaverunt, in exultatione metunt: qui severunt, æternum exsultant; qui terrena desperaverunt, caelestia acceperunt: nos soli miseri supplicii iure traditi sumus. Et nunc clamamus, nec est qui misereatur; ingenuis sumus, nec est qui nos servet. Ut ne igitur nos cum illis insanus hujusmodi verba in futuro seculo proferamus, vultu, præventionis furem animam nostrarum, curramus dum tempus habemus, ingenuis sumus, poenitentiam agamus, expurgemur, quæro, ex somno negligentia nostra, ex onere peccatorum et segnitie vestre; exteudamus manus nostras ad eum qui nos servare potest, et dicamus: *Domine, salva nos, perimus (Math. 8. 25)*. Fratines solum, antequam sol occidat, antequam janua claudatur, antequam nox adveniat. Cum enim cæcus solutus fuerit, nemo negotiabitur; cum theatrum solutum fuerit, nemo coronabitur, nemo certabit. Quapropter curramus: cursu enim opus est, fratres, ac concitato cursu, ut præveniamus, ut ne nos etiam pulsantes audiamus, *Nescio nos*: celeriter curramus, etiam cum tantillo pudore. In quantis Dominum in-honoravimus, in quantis benefactorem ad iram concitavimus? ille nobis beneficia confert, et nos id quotidie ignoramus; ille miseratur, et nos contemnimus; ille alit nobiscum prospicit, et nos ejus præcepta quotidie transgredimur, nec nos pudet. Nos denique pudeat: nam tempus appropinquat et dies advenit, et nos oportet de tota vita nostra rationem reddere. Finem denique imponamus immoderatis deliciis turpique risu, ne illic amare liceamus: fratribus nostris conviciari cœsemus, nec illos odio habeamus vel ledamus. Finem faciamus thesaurizandi, deliciandi, fornicandi: incumbamus orationibus, obsecrationibus, lectionibus, jejniis, poenitentia: novam vitam exhibeamus, cuilibetamur, convertamur: nam conversionis tempus est. Poenitentiam agamus, ploramus, Deo exhibeamus sollicitam poenitentiam, et peccatum odio habeamus. Hic paulum, quæso, laboremus, ut ne illic multum cruciemur. Decertemus ante tempus, fratres, ut ne cruciemur in æternum. Tempus breve est, iudicium longum, finis prope, timor magnus, et nemo crit qui misereatur. Requirit enim tempus, quod quisque male insumpsit, et utinam non inveniat! Væ oblectatori, quia ardens aqua stillas quæret, nec inveniet! Væ incredulo, quia æternum cruciabitur! Væ negligenti, quia ad severum Iudicem pergit! Væ illi qui non certaverit, quia immanibus angelis tradendus est! Qui aurum perdit, aliud aurum invenit; aliud vero poenitentia: tempus inveniri non potest. Ne parcamus, fratres, nostris corporibus, sed illa atteramus: quia *Beati qui esuriunt et sitiunt, beati qui lugent (Math. 5. 6)*. Corpus enim lutum est: venietque hora et dies tremenda, mala et inevitabilis, et terra in terram ibit, pulvisque in pulverem redigetur. Vigilemus, fratres, obsecro, iter agamus, respiciamus: veniet enim hora, et vere veniet, exitus nostri: ne nos ipsos decipiamus. Estio,

dilecti, delictimur; esto, divites sumus quinqueaginta, hinc centum ansis: et post hæc morbi et senectus advenit, et post hæc quid? Infirmis et mors et horrenda illa hora, quæ expectatur et timetur, et tamen negligitur. Magna formido tunc instat, fratres; magnum quippe est, videre animam separatam a corpore: magna necessitas horæ illius, quando lingua non potest verba pure proferre, quando oculos frequenter hinc et inde vertimus, et adstantes amicos fratresque vestros alloqui non possumus. Nos lugentes audimus, et consolari non possumus: filios plorantes et lacrymantibus videmus, et cum hoc labore inigramus. Equidem filios memoro? In illa quippe hora non filios curare valemus, non fratres, nec alia sollicitudo nos tenet, nisi peccatorum nostrorum cogitatio, et quomodo ad Iudicem accessuri sumus, quam excusationem allaturi, quisve locus nos excepturus sit. Deinde dum hæc cogitamus, repente adsunt nobis angeli immanes: tunc nos illos conspicientes, si imparati sumus, in quanta perturbatione futuri sumus, ex lecto fugere conantes, sed irrito conatu; miseris oculis et moesto vultu rogamus illos, supplicantes, deprecantes ac dicentes, Miseremini mei, angeli tremendi, qui adstantis ante thronum Dei, et ne me infructuosum et impurum Iudici sistatis; ne me peccatorem a corpore separatis; ne, quæso et obsecro: propitii estote et flecissimi; sinite me per modicum tempus ad poenitentium, ingemisendum, lugendum, elemosinas faciendas, quia male vitam meam insumpsit trans-segi. Hæc audientes angeli dicunt nobis: O misera anima, dies omnes tuos in negligentia transgessi, et nunc vis poenitentiam agere? o infelicitata anima, sol tuus occidit, tempus tuum præterit: Jussit Deus te a corpore separari. Veni ut condemnemur et detrudaris in ignem æternum secundum opera tua: non enim est tibi ulterius spes salutis, sed æternum supplicium. Hæc audientes, dilecti, et vera credentes, non fabulas, ante illam horam decertemus; et si adsit consuetudo peccandi, excipiamus illam per poenitentiam. Ne erremus, fratres; iudicium futurum est, æternamque supplicium, ignis qui non extinguitur, vermis qui non moritur, tenebræ exteriores, tartarus, stridor dentium, luctus magnus, ut Dominus in Evangelio commemoravit: non mendax enim est, qui dixit: *Cæcum et terra transibunt; verba autem mea non præteribunt (Math. 24. 35)*. Quamobrem timeamus et exhorrescamus omnes, qui in peccatis vivimus, et solliciti sumus, ut cum sanctis per poenitentiam inveniamur. Ne dixeris, Furatus sum, occidi, fornicatus sum, et non accipiet me Deus: nihil horum dixeris: omnes enim accipit, ut latronem, ut publicanum, ut meretricem. Tantum ne desperemus, quæso, ne seques simus. Pulsemus per poenitentiam et diamus: *Aperi nobis, Domine, iudicium, et peccatoribus: propter nomen sanctum tuum ne avertaris a nobis, sed placeat, et ne privas non regno tuo. Tu es enim Deus eorum, qui spem non habituri videntur, et salus omnium, qui ad te confugiunt: ac tuum est regnum et potestas et gloria cum Patre qui sine principio est, et cum sanctissimo, bono et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*

MONITUM

IN ORATIONEM SEQUEMTEM.

Hanc orationem, etsi minus ineptam quam præcedentes, non licet Chrysostomo adscribere. Recla-

mat enim styli diversitas, quæ maxime in ethicis, apud Chrysostomum suis se notis iudicisque prodit.

IN CATECHUMENOS.

—→→→←←←—

In externorum stadiis multi cursus laborem subeunt, unus vero coronam victoriæ reportat; certaminisque labores sudoresque multorum sunt, præmii gaudium unus: in hoc autem spirituali ecclesie loco unus omnium est pietatis cursus, sed par est coronarum et currentium numerus. Et nihil est de re stupendum est: neque enim inops est præmiorum largitor, sed dives stat medius inter certantes Christus, qui singulorum bonum affectum quasi cursum accipit, et æqua lance præmia distribuit. Non enim dynasten præfert, et mendicem negligit; non gloria cælestrem admittit, et infirmum repudiat; non coronam senectutem, et juventutem contemnit; non aridum iustum, et peccatorem accurrentem torve respicit; sed omnibus æqualiter sagacem misericordiam expandit: omnes similiter ad pietatis retia pertrahit. Nam id commune omnibus proposuit, atque, ut modo audivimus, benignitatis præceptum illud omnibus clamat: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. 11. 28). Venite omnes, qui saluum hoc vitæ mare navigantes trajecistis, mihi salutis gubernacula concedite: artem habeo diabolicis scopolis contrariam; negotiationem vobis fluctibus superiorem afferam. Venite omnes; multa instat peccati tempestas: est mihi piscinæ portus hominibus salutaris, diabolum suffocans. O vocationem, quæ peccatum demittit! o vocem, quæ totam demonis substantiam abripit! o pharacum, quod ægros singulos pervadit! o duntum in eos, qui volunt, sine obice influens! o fontem, qui omnibus vitam sitientibus festinanter dat potum! Nam ait: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (Joan. 7. 37): si quis sitit salutis fluentia, si quis aquam vivam concupiscit, si quis secundum veram cognitionem loquitur, si quis sitit pietatem. Nam Judas sitivit proditorem, Herodes sitivit puerorum exitium, sitivit synagoga cædes prophetarum, sitivit Jezabel Nabuthæ vineam, sitivit Dalida Samsonis infirmitatem, sitivit Herodias sanguinem Prætoris, sitierunt Servatores Judæi; sed sitierunt siti perniciem afferente, sitierunt siti lebrim conciliante, sitierunt siti ultionis causa. Sed si quis sitit, ut Zachæus inspectum mens sitivit, ut hæmorrhœissa curationem sitivit, ut sitivit meretrix abolitionem peccati, ut sitivit Matthæus evangelistæ dignitatem, ut sitivit latro paradisum, ut sitivit Thomas vivificorum vulnerum tactum, ut sitivit eunuchus Æthiopiæ baptismum, circa quod ardens Apostolo clamabat: *Ecce equum, quid prohibet me baptisari* (Act. 8. 36)? Audi, catechumene: fons vitæ non modo vocat, sed etiam rogat: *Venite, inquit, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Ad totius generis mei beneficium paratus sum; imbre volo charismatum fontem emittere. Venite omnes; etiamsi multa sint millia infirmorum, accedant. Nemo medicum me putet desistere, dum toto orbi medelam offero: non defatigor in curando, si quidem non seguis fui in creando; copiam meam non ninuit mundus, dum mea dona partitur: non pauper evado cum largior: cum diripio gaudeo, cum auferor delector: dum effundor non minor: furto subductus, mili placeo, cuius rei testis est hæmorrhœissa quæ furata est; ideo et anima et corpore coronata. *Venite omnes, qui laboratis*. Vides, o Christi amans, quanta sit Creatoris erga genus nostrum liberalitas? Cur ergo negligis, o catechumene? cur differa? Accede ad Dominum te vocantem. Non audis sapientem te hortantem ad dicentem: *Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. repente enim venit ira Domini* (Eccli. 5. 8. 9)? Tempus enim præscindit, dum videt hominum naturam facile ac brevi tempore verti. Multi enim qui ad brevissimum tempus distulerunt spei suæ tulandæ putabant se utrinque sapienter providisse, neque se ab

spe lapsuros expectabant, et se interim vitæ usum lucrari arbitranter, antequam necessariis fruerentur rapti sunt, atque æternis suppliciis et cruciatibus traditi: et cum putarent se breve tempus suffurari, totam sibi salutem subripi non cogitarunt, subito rapti ante senium. Ideo Dominus Christus mortem hominibus furem vocavit: *Sicut fur, inquit, in nocte, sic veniet* (1. Thes. 5. 2); ut nos de indefinitis illis insidiis turbati, diuturnius nobis statutum tempus non speraremus. Non enim penes nos est illa diuturnior dilatio, non possumus tantum vivere quantum vellemus. Ideo horæ translationis nostræ notitia nobis credita non fuit, ut immoderatam peccandi licentiam minuamus, timore mortis ad temperantiam induciti. Numeremus eos, qui quotidie ad sepulcra effruntur, observemus quomodo inter senes magnos juvenum numerus inmixtus sit. Cur ergo, o catechumene, anime tuæ securitatem negligis, et misso moris metu, tempus mihi proferas ut fortem certetorem? quot homines vitæ voluptatibus frenentes, et de carnis bonæ valetudine quasi de immutabili potentia gloriantes, quasi pulvis a turbine, repente in sepulcrum rapti sunt? Itaque cum nobis vitæ tempus definire non valeamus, mortis timorem non excutiamus. Quot negligentes, qui diuturnum vitam expectabant, repente incendum in pulverem redigunt? quot terræ motu absorpti sunt? quot navigantes mare obruit? quot terræ hiatus repente absorbit? quot viatores lumina exultantia abripere? quot in feras aut latrones incidentes perire? quot hostium gladius mesuit? quot a repentinis morbis sunt sublati? quot ex patria educti, mortem subire, neque communi sepultura dignati sunt? Non audis frequenter Dominum clamantem, et finis vicinitatem nuntiantem: *Securis ad radicem arborum posita est* (Matth. 5. 10)? *Quæ securis? Mors. Quæ radix? Vita hominis. Quis excindit? Domini sententia, quæ excindendo clamat, Pulvis es, et in pulverem revertetur* (Gen. 3. 19). Ergo ab illa recedentes, accedamus ad Christum vocantem; curramus a tenebris ad lucem translati, curramus ad Dominum qui nobis quietem confert, subigentes carnem spiritui; curramus, festinemus celerius quam mors; præveniamus angelos, qui ad patrocinandum nobis veniunt. Hæc vita ceu verbum est; vitæ spatium ni umbra prætercurrit. Tempus absunitur, mores non in meliora mutantur; opera præcurrunt, iudex expectat, præceptum urget, adsunt angeli, conscientia accusat. Ecquid faciemus ad iudicium vocati? Iustitiam ergo vitæ bonum diligamus, odio habeamus consuetudinem peccandi, futuram curesum defensionem, puritatem vitæ obtineamus: nam qui mundi sunt corde, Deum videbunt (Matth. 5. 8): dominicæ coronas diligamus, cum alacritate magna vitæ stadium decurrant, ipsam habentes in agone cooperantem agnoscant Christum: *Diligentibus enim Deum, inquit, omnia cooperantur in bonum* (Rom. 8. 28). Quod autem mirabilis est audi: certaminis tempore Dominus cum certantibus pugnat, et in hora victoriæ præmii dator sedet: ad pugnam ungit, et paulo post ipse coronas imponit: una certat, certanti vim induit, victorie ansas præbet, et paulo post victori mercedem retribuit. Undenam id liquet? Audi Davidem clamantem: *Cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum et glorificabo eum* (Psal. 90. 15). O benignitatem ineffabilem! o bonitatem sermonem omnium superantem! Vide nanque quid Dominus dicat: In tempore tribulationis, inquit, cum ipso sum: in partem laboris cum ipso venio, eripio ex periculo. Hæc omnia facio una concertans. Deinde ut præmii dator et Dominus, liberalitatem prompo dicens: *Gloria vobis sum. Longitudine dierum admirabo eum*. Hoc vult Dominus facere in eo qui libenter erogat: manum